中国注册会计师协会文件

                                     会协[2013]67号

中国注册会计师协会关于开展第二批
资深会员评选工作的通知

各省、自治区、直辖市注册会计师协会：
根据《中国注册会计师协会资深会员评定办法》，经中国注册会计师协会（以下简称中注协）常务理事会审议批准，决定开展第二批资深会员的评选工作。现将有关事项通知如下：
1、 评选标准
为便于具体操作，在《中国注册会计师协会资深会员评定办法》基础之上，根据会员类型的不同，将资深会员称号具体分为资深注册会计师和资深会员（非执业会员），并提出细化标准。
(1) 资深会员的一般标准
中注协个人会员具备以下条件的，可以申请成为资深会员：
1.入会10年以上（含10年；申请资深注册会计师的按注册时间；时间以申请之日为准），在行业工作15年以上者优先考虑；
2.具有较高的专业素养和职业道德，工作业绩显著，在行业内具有较高声望或一定影响；
3.热心行业建设工作，并具备较强的理论研究能力和丰富的管理经验，为行业发展和协会建设做出较大贡献；
4.遵纪守法，从未因执业行为受到刑事处罚、行政处罚和行业惩戒。正在接受财政部、证监会以及注协调查的会员，不得参加评选。
（二）资深注册会计师的细化标准
1.为更好地体现资深注册会计师“具有较高的专业素养和职业道德，工作业绩显著，在行业内具有较高声望或一定影响”，有如下列情形之一者可予优先考虑：
（1）担任或曾担任省级及以上党代会代表、人大代表、政协委员；
（2）担任或曾担任中注协理事及以上职务，或省级注协常务理事及以上职务；
（3）担任或曾担任中注协专门（专业）委员会委员，或省级注协专门（专业）委员会主任委员、副主任委员；
（4）全国或省级优秀党建工作者、五一劳动奖章获得者、三八红旗手、先进会计工作者等；
（5）在推动事务所做强做大、做精做专、拓展新业务、国际化发展和诚信执业方面起到带头作用。
2.为更好地体现资深注册会计师“热心行业建设工作，并具备较强的理论研究能力和丰富的管理经验，为行业发展和协会建设做出较大贡献”，有如下列情形之一者可予优先考虑：
（1）在事务所担任合伙人或股东两年以上；
（2）主持并签署过上市公司或国有大中型企业审计业务报告；
（3）主持过中注协课题研究工作，并确有建设性意见；
（4）独立出版过审计、会计等相关专业著作（含翻译国外审计、会计类著作和文献），或在核心期刊上独立发表过与会计、审计相关的专业论文；
（5）担任或曾担任省部级以上单位的专家、咨询顾问或委员。
(三)资深非执业会员的细化标准
1.为更好地体现资深非执业会员“具有较高的专业素养和职业道德，工作业绩显著，在行业内具有较高声望或一定影响”，有如下列情形之一者可予优先考虑：
（1）担任或曾担任省级以上党代会代表、人大代表、政协委员；
（2）担任或曾经担任中注协理事及以上职务，或省级注协常务理事及以上职务；
（3）担任或曾担任中注协专门（专业）委员会委员，或省级注协专门（专业）委员会主任、副主任委员；
（4）全国或省级优秀党建工作者、劳动模范、五一劳动奖章获得者、三八红旗手、先进会计工作者等。
2.为更好地体现资深非执业会员“热心行业建设工作，并具备较强的理论研究能力和丰富的管理经验，为行业发展和协会建设做出较大贡献”，有如下列情形之一者可予优先考虑：
（1）主持过中注协课题研究工作，并确有建设性意见；
（2）独立出版过审计、会计等相关专业著作（含翻译国外审计、会计类著作和文献），或在核心期刊上独立发表过与会计、审计相关的专业论文5篇以上；
（3）担任或曾担任单位主要负责人；
（4）担任或曾担任省部级及以上单位的专家、咨询顾问或委员。
二、名额分配
第二批资深会员名额定为800人，其中地方注协推荐720人，中注协推荐80人。地方注协推荐的720人中，注册会计师620人，非执业会员100人。各地方注协推荐人数，按照符合条件的人数在各省之间的比例进行名额分配（见附件1）。
各地方评选资深会员，应当坚持优中选优，不搞平均主义，坚持按照民主程序，经过注册管理委员会和理事会或常务理事会严格审查，鼓励采取差额方式组织评选。
应重点推荐为行业发展、准则建设、技术咨询、质量检查、继续教育、考试命题、信息化建设等作出突出贡献的注册会计师，以及中央或省直机关、职业组织、大专院校、企事业单位、金融机构的领导、专家和学者。
三、评定程序
1.会员个人向所在地省级注协递交申请材料。中注协直接推荐的资深会员人选，直接向中注协提交申请材料。
2.省级注协对申请材料进行初审，将符合条件的资深会员候选人名单及相关材料报经注册管理委员会审核确认（须由委员会主任签字）。注册管理委员会审议通过的资深会员候选人名单在当地协会网站上公示。公示期间，对资深会员候选人提出异议的，由注册管理委员会组织审查。完成公示的本地区资深会员推荐名单经过理事会或常务理事会批准（须由会长、秘书长签字）后，以书面文件和电子版形式报中注协。
3.中注协对各省级注协上报的材料和直接推荐人选报送的材料进行审核。将初步人选报注册管理委员会审议并提出建议名单，注册管理委员会审议通过的名单在中注协网站上公示。公示期间出现异议，由注册管理委员会组织审查。
4.完成公示的中注协第二批资深会员名单提交理事会或常务理事会，经审议批准后正式公布。
四、时间安排
请各地方注协严格按照本通知的规定，本着公正、公平、公开的原则，认真做好资深会员推荐的各项组织工作，可以采取差额方式组织评选。并于11月15日之前，将中国注册会计师协会资深会员申请表（见附件2）、中国注册会计师协会资深会员汇总表（见附件3）以书面文件和电子版形式报中注协。

中注协联系人：注册部 刘伟；
联系电话：（010）88250135；
传真：（010）88250033；
电子邮箱：regist@cicpa.org.cn

附件1：各地方注协第二届资深会员推荐名额分配表
附件2：中国注册会计师协会资深会员申请表
附件3：中国注册会计师协会资深会员汇总表

抄送：深圳市注册会计师协会
附件1：
各地方注协第二批资深会员推荐名额分配表
	序号
	地区
	注册会计师数量
	 分配名额
	非执业会员数量
	 分配名额
	分配名额数量合计

	1
	北京
	8852
	       84
	3029
	        7
	91

	2
	天津
	1191
	       11
	935
	        2
	13

	3
	河北
	2725
	       26
	1047
	        3
	29

	4
	山西
	2321
	       22
	1653
	        4
	26

	5
	内蒙古
	1152
	       11
	163
	        1
	12

	6
	辽宁
	2295
	       22
	3135
	        8
	30

	7
	吉林
	1293
	       12
	518
	        1
	13

	8
	黑龙江
	2134
	       20
	190
	        1
	21

	9
	上海
	3953
	       37
	5087
	       12
	49

	10
	江苏
	2886
	       27
	2530
	        7
	34

	11
	浙江
	3458
	       33
	1496
	        4
	37

	12
	安徽
	1840
	       17
	2741
	        7
	24

	13
	福建
	1419
	       13
	1020
	        3
	16

	14
	江西
	843
	        8
	1782
	        4
	12

	15
	山东
	5050
	       48
	1408
	        3
	51

	16
	河南
	3022
	       28
	817
	        2
	30

	17
	湖北
	2366
	       22
	2261
	        6
	28

	18
	湖南
	1812
	       17
	1663
	        4
	21

	19
	广东
	3569
	       34
	2053
	        5
	39

	20
	广西
	1021
	       10
	467
	        1
	11

	21
	海南
	242
	        2
	159
	        1
	3

	22
	深圳
	1792
	       17
	1017
	        2
	19

	23
	重庆
	1009
	       10
	593
	        1
	11

	24
	四川
	3953
	       37
	1233
	        3
	40

	25
	贵州
	530
	        5
	39
	        1
	6

	26
	云南
	1551
	       15
	243
	        1
	16

	27
	西藏
	48
	        1
	33
	        1
	2

	28
	陕西
	1626
	       15
	288
	        1
	16

	29
	甘肃
	515
	        5
	14
	        1
	6

	30
	青海
	155
	        1
	160
	        1
	2

	31
	宁夏
	143
	        1
	193
	        1
	2

	32
	新疆
	925
	        9
	291
	        1
	10

	合计
	65691
	     620
	38258
	     100
	720

	注：1.本表注册会计师数量、非执业会员数量，均指入会十年以上的会员数量。
2.本表数据为截至2013年8月31日行业管理信息系统中数据。

     附件2：

中 国 注 册 会 计 师 协 会

资深会员申请表

申请人姓名：
所在单位名称：
职务：
申请时间：

中国注册会计师协会制发

填表说明：
1.学历：按所受教育的最高学历，从博士研究生、硕士研究生、大学本科、大学专科、其他等择其一填写。
2.学位: 选择博士、硕士、学士或其他填写。
3.政治面貌：按本人实际情况，从中共党员、中共预备党员、共青团员、民革会员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派民主人士、群众或其他择其一填写。
4.职称：按本人现有的职称填写，如高级会计师、经济师等。
5.会员类别：按本人实际情况填写，如执业会员或非执业会员。
6.社会职务：填写本人兼任的其他社会组织的职务。
7.主要学习经历:填写大学以上学习经历。
8.主要业绩：指工作中取得的突出成果、签署的主要业务报告、发表的的主要论文、著作或研究课题等。
9.行业贡献：主要指在执业准则制定或技术援助、执业责任鉴定、执业质量检查、后续教育培训或注册会计师考前辅导授课、考试教材编写或命题审题、课题研究、立法调研、信息服务支持等方面工作，重点或深度的参与，其观点和成果被行业吸纳或共享。

	姓名

	性别

	出生日期

	相
片

	工作单位

	现任职务

	政治面貌

	民族

	身份证件号

	联系方式
	手机：
固话：
传真：
邮箱：

	学历

	学位

	职称

	通讯地址

	邮编

	会员类别

	证书编号

	担任的社会职务

	主要学习经历
	起止年月
	学  校  名  称  及  专  业
	证明人

	工
作
简
历
	起止年月
	所 在 单 位 名 称 及 职 务
	证明人

	主要业绩

	行
业
贡
献

	承
诺

     本人承诺：本表所填内容全部准确、真实、合法，如有不实，由本人承担责任。

                                                  申请人签字：

                                                  年    月    日

	所在单位意见

                                                     签章

                                                  年    月    日

	省级协会秘书处意见

                                                     签章

                                                  年    月    日

	注册管理委员会意见

                                                     主任委员：

                                                  年     月     日

	理事会或常务理事会意见

秘书长（会长）：

年     月     日

2

附件3：
中国注册会计师协会资深会员汇总表
填表单位（盖章）：
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	民族
	学历
	学位
	会员类别
	工作单位及职务
	办公电话
	手机
	电子信箱

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

填表人：                                      填表时间：

- 3 -